
79 Bilag til bet. o. den af statsrevisorerne afgivne bet. o. statsregnskabet. 80 

Bilag 3. 

INDENRIGSMINISTERIET 

Den 4. juli 1966. 

I skrivelse af 29. april 1966 har det ærede 
udvalg under henvisning til det i statsre- 
visorernes betænkning over statsregnskabet 
for finansåret 1964-65 pag. 103 vedrørende 
udskrivningsvæsenet anførte anmodet om 
en udtalelse om, hvorvidt der måtte være 
grundlag for at lade administrationsrådet 
se nærmere på spørgsmålet om tilrettelæg- 
gelsen af undersøgelserne af det værneplig- 
tige mandskab i forbindelse med sessionerne. 

Der foretages for tiden følgende under- 
søgelser af det værnepligtige mandskab i 
forbindelse med sessionsbehandlingen: 

1. Den psykologiske prøve (intelligensprø- 
ven). 

2. Audiometerprøven. 
3. Den egentlige lægeundersøgelse. 

Ved den psykologiske prøve, hvorom hen- 
vises til indenrigsministeriets bekendtgø- 
relse nr. 143 af 3. maj 1957, er i alt beskæf- 
tiget 3 personer, nemlig en prøveleder, der 
instruerer de værnepligtige og fører tilsyn 
med prøven, samt to rettere, der forestår 
den praktiske tilrettelæggelse af prøven, 
bistår ved tilsynet og foretager retning og 
kontrolretning. Den psykologiske prøve har 
en varighed af ca. 7 kvarter og foretages 
samtidig for alle værnepligtige, eventuelt 
dog 홢 af pladsmæssige hensyn 홢 opdelt i 
2 hold. De værnepligtige møder derfor 2 
timer, før den egentlige sessionsbehandling 
tager sin begyndelse. 

Når den psykologiske prøve er afsluttet, 
udfylder de værnepligtige et helbredskort 
under vejledning af prøvelederen, medens 
retterne går i gang med retning og kontrol- 
retning. 

Audiometerprøven, der har en varighed af 
ca. 3-4 minutter pr. værnepligtig, forestås af 
en person, der er særlig uddannet hertil. 

De personer, der er beskæftiget med den 
psykologiske prøve og audiometerprøven, er 
enten studenter, pensionerede officerer eller 
anden løs medhjælp eller en af kredsens 
fast ansatte kontorfunktionærer. 

Den egentlige lægeundersøgelse, der foregår 
i selve sessionslokalet i umiddelbar tilknyt- 
ning til sessionsbehandlingen, har en varig- 
hed af gennemsnitlig ca. 5 minutter pr. vær- 
nepligtig og foretages for tiden af 2 læger, 
idet der til bistand for de faste sessionslæger 
er ansat midlertidige sessionslæger. 

Undersøgelse af højde, vægt, hår- og øjen- 
farve m. v. foretages dog af en løst ansat 
medhjælper umiddelbart inden lægeunder- 
søgelsen. 

Det bemærkes i denne forbindelse, at 
indenrigsministeriet i skrivelse af 19. januar 
1966 til økonomiministeriet vedrørende re- 
gulering af honorarerne til sessionslægerne 
ved udskrivningskredsene har udtalt, at 
det nu må anses for tilrådeligt, at lægetje- 
nesten ved sessionerne fra og med sessionen 
i efteråret 1966 på ny kun udføres af 1 læge 
pr. sessionsmøde. 

I denne anledning skal man meddele, at 
indenrigsministeriet samtidig hermed har 
anmodet udskrivningscheferne om at over- 
veje mulighederne for en rationalisering af 
forretningsgangen i forbindelse med de 
nævnte undersøgelser med henblik på even- 
tuelle besparelser ud over den besparelse, 
der kan opnås ved en eventuel nedsættelse 
af antallet af sessionslæger til l  pr. sessions- 
møde. Spørgsmålet vil endvidere blive taget 
op til drøftelse på det førstkommende ud- 
skrivningschefmøde i august måned 1966. 

Når resultatet af de nævnte overvejelser 
foreligger, vil indenrigsministeriet rette hen- 
vendelse til administrationsrådet. 

Hans Hækkerup. 
/ Louis Heegaard. 

Folketingets udvalg angående statsrevisorernes be- 
tænkning for finansåret 1964-65. 


